
Año  III  -  Nº  740  -  60  páginas
Quito,  lunes  10  de  febrero  de  2025

SUMARIO:

Págs.

FUNCIÓN EJECUTIVA

ACUERDOS:

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS:

002 Se designa al Especialista Pablo Vinicio Cañas 
Mazapanta, como Delegado de  Protección de 
Datos del MEF   ........................................................ 2

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA:

00076-2025 Se expide el Instructivo para operativizar el 
reglamento para el cumplimiento del año de salud 
rural de servicio social en la Red Pública Integral 
de Salud (RPIS) ........................................................ 7

EXTRACTOS:

PROCURADURÍA GENERAL  
DEL ESTADO:

- De pronunciamientos del mes de diciembre de 
2024  .......................................................................... 35

RESOLUCIONES:

UNIDAD DE ANÁLISIS  
FINANCIERO Y ECONÓMICO:

UAFE-DG-2025-0001 Se expide la Política de Seguridad 
de la Información  .................................................... 41

FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA  
Y CONTROL SOCIAL

SUPERINTENDENCIA DE ECONOMÍA 
POPULAR Y SOLIDARIA:

SEPS-IGT-IGJ-INFMR-DNILO-2025-0004 Se declara a  
la Cooperativa de Vivienda Unión del  Valle “En 
Liquidación”, extinguida de pleno derecho  .......... 55



Lunes 10 de febrero de 2025

2 

Registro Oficial Nº 740

 

Página 1 de 5 

 

ACUERDO Nro. 002 
 

EL MINISTRO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que  el numeral 1 del artículo 154 de la Constitución de la República del Ecuador, 
dispone que las ministras y ministros de Estado, además de las atribuciones 
establecidas en la ley, les corresponde: “1. Ejercer la rectoría de las políticas 
públicas del área a su cargo y expedir los acuerdos y resoluciones administrativas 
que requiera su gestión”; 

 
Que el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “Las 

instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores 
públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán 
solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución 
y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines 
y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la 
Constitución”;  

 
Que el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, contempla: “La 

administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los 
principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 
evaluación”; 

 
Que el artículo 17 del Estatuto del Estatuto del Régimen Jurídico y Administrativo de la 

Función Ejecutiva dispone: “DE LOS MINISTROS. - Los Ministros de Estado son 
competentes para el despacho de todos los asuntos inherentes a sus ministerios sin 
necesidad de autorización alguna del presidente de la República, salvo los casos 
expresamente señalados en leyes especiales”;  

 
Que  el artículo 5 de la Ley Orgánica de Protección de Datos Personales dispone: 

Integrantes del sistema de protección de datos personales. - Son parte del sistema 
de protección de datos personales, los siguientes: 1) Titular; 2) Responsable del 
tratamiento; 3) Encargado del tratamiento; 4) Destinatario; 5) Autoridad de 
Protección de Datos Personales; y, 6) Delegado de protección de datos personales; 

 
Que el numeral 13 del artículo 47 de la norma ibidem dispone: “Obligaciones del 

responsable y encargado del tratamiento de datos personales. - El responsable del 
tratamiento de datos personales está obligado a: 13) Designar al Delegado de 
Protección de Datos Personales, en los casos que corresponda”;  

  
Que  el artículo 48 de la Ley Orgánica de Protección de Datos Personales dispone: 

“Delegado de protección de datos personales.- Se designará un delegado de 
protección de datos personales en los siguientes casos: 1) Cuando el tratamiento se 
lleve a cabo por quienes conforman el sector público de acuerdo con lo establecido 



Lunes 10 de febrero de 2025

3 

Registro Oficial Nº 740

 

Página 2 de 5 

 

en el artículo 225 de la Constitución de la República; 2) Cuando las actividades del 
responsable o encargado del tratamiento de datos personales requieran un control 
permanente y sistematizado por su volumen, naturaleza, alcance o finalidades del 
tratamiento, conforme se establezca en esta Ley, el reglamento a ésta, o en la 
normativa que dicte al respecto la Autoridad de Protección de Datos Personales; 3) 
Cuando se refiera al tratamiento a gran escala de categorías especiales de datos, de 
conformidad con lo establecido en el reglamento de esta Ley; y, 4) Cuando el 
tratamiento no se refiera a datos relacionados con la seguridad nacional y defensa 
del Estado que adolezcan de reserva ni fuesen secretos, de conformidad con lo 
establecido en la normativa especializada en la materia”. (…); 

 
Que  el artículo 48 del Reglamento a la Ley Orgánica de Protección de Datos Personales 

dispone: “Delegado de protección de datos.- El delegado de protección de datos 
personales es la persona natural que se encarga principalmente de asesorar, velar y 
supervisar, de manera independiente, el cumplimiento de las obligaciones legales 
imputables al responsable y al encargado de tratamiento de datos personales.  

 Podrá realizar otras actividades relacionadas con la protección de datos personales 
que le sean encomendadas por el responsable, siempre que no supongan o exijan 
del delegado una preparación diversa ni exista un conflicto con las 
responsabilidades previamente adquiridas.  

 
 El delegado de protección de datos personales desempeñará sus funciones de 

manera profesional, con total independencia del responsable y del encargado de 
tratamiento de datos personales, quienes estarán obligados para garantizar el 
cumplimiento de los deberes, funciones y responsabilidades a cargo del delegado. 
(…)”; 

 
Que  el artículo 49 de la norma citada previamente refiere: “Tipo de contratación. - El 

delegado de protección de datos podrá ser contratado por el responsable del 
tratamiento de datos personales, bajo la figura de relación de dependencia o a 
través de un contrato de prestación de servicios. Sin perjuicio de lo indicado, en 
cualquiera de los casos, deberá respetar y garantizar que se presten los servicios de 
manera independiente.    

 
 Tratándose de las instituciones del sector público, el delegado de protección de 

datos será designado por la máxima autoridad institucional”; 
 
Que  el artículo 6 del Acuerdo nro. MINTEL-MINTEL-2024-0003 de 08 de febrero de 

2024, suscrito por el Ministro de Telecomunicaciones de la Sociedad de la 
información dispone: “La máxima autoridad designará al interior de la Institución, 
un Comité de Seguridad de la Información (CSI) que estará integrado por los 
responsables de las siguientes áreas o quienes hagan sus veces: Planificación quien 
lo presidirá, Talento Humano, Administrativa, Comunicación Social, Tecnologías 
de la Información, Jurídica y el Delegado de protección de datos”; 

 
 
 



Lunes 10 de febrero de 2025

4 

Registro Oficial Nº 740

 

Página 3 de 5 

 

 
Que  mediante Acuerdo Ministerial nro. 032 de 03 de septiembre de 2024, el Ministerio 

de Economía y Finanzas, expidió la conformación y el Reglamento de 
Funcionamiento del Comité de Seguridad de la Información del Ministerio de 
Economía y Finanzas – CSIMEF, cuyo artículo 4 estipula: Conformación del 
Comité.- De conformidad con lo establecido en el artículo 6 del Acuerdo 
Ministerial Nro. MINTEL – MINTEL-2024-0003 de 08 de febrero de 2024 y 
publicado en el Registro Oficial Nro. 509 de 01 de marzo 2024, el CSIMEF estará 
integrado por los representantes o sus delegados permanentes de las siguientes 
áreas, quienes participarán como miembros con voz y voto: Coordinadora General 
de Planificación y Gestión Estratégica, quien preside el Comité; b) Dirección de 
Talento Humano; c) Dirección Administrativa; d) Dirección de Comunicación 
Social; e) Dirección de Tecnologías de la Información y Comunicación; e) 
Coordinación General de Asesoría Jurídica; y; g) El delegado institucional de 
protección de datos”;  

 
Que a través del Informe Técnico nro. MEF-DATH-2024-0744 de 05 de diciembre de 

2024, el Director de Administración de Talento Humano, realizó el análisis de 
postulaciones para desempeñar la función de delegado de protección de datos 
(DPD) para la Dirección de Cumplimiento y Control, concluyendo que, “…el 
especialista Pablo Vinicio Cañas Mazapanta, es mayor de edad, posee título de 
tercer nivel como ingeniero en informática, y cuenta con más de cinco años de 
experiencia en unidades afines al área de conocimiento, por lo cual cumple con los 
requisitos para ser delegado de protección de datos”;  

 
Que mediante memorando nro. DATH-2024-0812-M de 06 de diciembre de 2024, el 

Director de Administración del Talento Humano, puso en conocimiento de la 
Presidenta del Comité de Seguridad de la Información, el Informe Técnico nro. 
MEF-DATH-2024-0744 de 05 de diciembre de 2024, mediante el cual realizó el 
análisis de postulaciones para desempeñar la función de delegado de protección de 
datos (DPD) para la Dirección de Cumplimiento y Control, a fin de que el Comité 
de Seguridad de la Información analice lo pertinente y designe al profesional más 
idóneo para desempeñar la función de delegado de protección de datos (DPD);   

 
Que  mediante Informe Técnico nro. CSIMEF-2024-01 de 23 de diciembre de 2024, de 

“Entrevistas a postulantes a Delegado de Protección de Datos”, elaborado por el 
Oficial de Seguridad de la Información, aprobado por la presidenta del Comité de 
Seguridad de la Información, consta: “Recomendación final: Postulante 
recomendado: Pablo Vinicio Cañas Mazapanta…”; 

 
Que  con Acuerdo MEF-CSI-AC-2024-09 de 27 de diciembre de 2024, emitido por el 

Comité de Seguridad de la Información, consta: “Artículo 4.- Delegado de 
Protección de Datos del MEF: El CSIMEF resuelve dar por conocido los informes 
técnicos sobre el proceso interno de selección y por voto dirimente se elige al 
“Delegado de Protección de Datos del MEF”: El CSIMEF resuelve dar por 
conocido los informes técnicos sobre el proceso interno de selección y por voto 
dirimente se elige “Delegado de Protección de Datos del MEF” y la disposición 



Lunes 10 de febrero de 2025

5 

Registro Oficial Nº 740

 

Página 4 de 5 

 

“GENERAL CUARTA: Disponer que, la Sra. Presidenta del CSIMEF basada en el 
presente Acuerdo, solicite a la máxima Autoridad del MEF, designación que 
incluya la disposición a la Dirección de Administración de Talento Humano para el 
cambio administrativo de la partida, conforme al Artículo 4 del presente Acuerdo”;  

 
Que mediante Resolución nro. SPDP-SPDP-2025-0001-R de 8 de enero de 2025, el 

Superintendente de Protección de Datos Personales, resolvió: “Art. 1.- Conceder, 
bajo prevenciones de ley, un nuevo plazo para que las instituciones del sector 
público que están comprendidas en el artículo 225 CRE informen, a la SPDP, quien 
es la persona que ha sido desinada como delegado (a) de protección de datos 
personales, para así constatar el debido cumplimiento de la normativa 
constitucional, legal y reglamentaria aplicable”; 

 
Que  con memorando nro. MEFCSI-2025-0002-M de 14 de enero de 2025, la Presidenta 

del Comité de Seguridad de la Información, solicitó al Ministro de Economía y 
Finanzas, “se sirva designar al Delegado de Protección de Datos de esta Cartera de 
Estado”, remitiendo documentación técnica de respaldo;  

 
Que mediante sumilla inserta en el Sistema de Gestión Documental, derivada del 

recorrido del citado memorando nro. MEFCSI-2025-0002-M de 14 de enero de 
2025, el Ministro de Economía y Finanzas, dispuso se continúen con los trámites 
administrativos que correspondan. 

 
En ejercicio de las atribuciones establecidas en los artículos: 154 numeral 1 de la 
Constitución de la República del Ecuador; y, 17 del Estatuto del Régimen Jurídico y 
Administrativo de la Función Ejecutiva, 
 
 

ACUERDA: 
 
 

Artículo 1.- Designar al Especialista Pablo Vinicio Cañas Mazapanta, como Delegado de 
Protección de Datos del MEF, servidor que cumplirá con las disposiciones previstas en la 
Ley Orgánica de Protección de Datos Personales, su Reglamento General de aplicación, y 
demás normativa inherente que corresponda al ejercicio de sus funciones.  
 
Artículo 2.- Disponer a la Dirección de Administración del Talento Humano, realice los 
trámites administrativos correspondientes, con la finalidad de viabilizar la designación 
realizada en el artículo precedente.  
 
Disposiciones Generales: 
 
Primera.- La notificación y publicación del presente instrumento estará a cargo de la 
Dirección de Gestión Documental y Archivo. 
 
 



Lunes 10 de febrero de 2025

6 

Registro Oficial Nº 740

 

Página 5 de 5 

 

Segunda.- El presente acuerdo ministerial entrará en vigencia a partir de su suscripción, 
sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 
 
Dado en Quito, Distrito Metropolitano el 21 de enero de 2025 

 
 
 

Juan Carlos Vega Malo 
MINISTRO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

 
                                

Firmado electrónicamente por:

JUAN CARLOS VEGA
MALO



Lunes 10 de febrero de 2025

7 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

8 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

9 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

10 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

11 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

12 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

13 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

14 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

15 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

16 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

17 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

18 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

19 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

20 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

21 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

22 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

23 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

24 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

25 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

26 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

27 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

28 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

29 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

30 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

31 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

32 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

33 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

34 

Registro Oficial Nº 740Coordinación General Administrativa Financiera  
Dirección de Gestión Documental y Atención al Usuario 

 
 Razón: Certifico que el presente documento es materialización del Acuerdo 

Ministerial Nro. 00076-2025, dictado y firmado de manera electrónica por el señor 
Dr. Manuel Antonio Naranjo Paz y Miño, Ministro de Salud Pública, el 21 de 
enero de 2025. 
  
El Acuerdo Ministerial en formato físico y digital se custodia en el repositorio de la 
Dirección de Gestión Documental y Atención al Usuario al cual me remitiré en 
caso de ser necesario. 
  
CERTIFICO. – A los veintiún días del mes de enero de 2025.   

 
 

 
 

 
Téc. Adm. Mauricio José Felipe Cisneros Proaño 

DIRECTOR DE GESTIÓN DOCUMENTAL Y ATENCIÓN AL USUARIO, 
ENCARGADO 

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 
 

 

 

 
 

Elaborado 
por: 

Nombre Cargo Firma 

 
Mgs. José Patricio  

Villarreal León 

 
Asistente de  

Secretaría General 

 
Firmado electrónicamente por:

JOSE PATRICIO
VILLARREAL LEON

Firmado electrónicamente por:

MAURICIO JOSE
FELIPE CISNEROS
PROANO



Lunes 10 de febrero de 2025

35 

Registro Oficial Nº 740

  
    

  
  

PROCURADURÍA GENERAL DEL ESTADO DIRECCIÓN NACIONAL DE 
ASESORÍA JURÍDICA INSTITUCIONAL EXTRACTO DE 

PRONUNCIAMIENTOS  
  

DICIEMBRE 2024  

  

PLAZO Y REQUISITOS PARA LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE TERCER  
NIVEL EN CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN PARA DOCENTES 
BACHILLERES SEGÚN LA LOEI Y SU REGLAMENTACIÓN  

  

OF. PGE. N°: 09723 de 11-12-2024  

CONSULTANTE: MINISTERIO DE EDUCACIÓN.  

CONSULTA:   
  
Cuál es el plazo que debería aplicar la Autoridad Educativa Nacional para ejecutar el plan 
de profesionalización de los docentes bachilleres que se encuentran en la carrera docente 
pública, en virtud de lo previsto en la Disposición Transitoria Cuadragésima Cuarta de la 
Ley Orgánica Reformatoria a la LOEI, publicada en el primer suplemento del Registro  
Oficial Nro.- 434 de 19 de abril de 2021, toda vez que la Disposición Transitoria Décima  
Cuarta de la LOEI reformada a través de la Disposición Reformatoria Sexta de la Ley 
Orgánica reformatoria de la LOEI establece que los bachilleres que se encuentren en la 
carrera docente pública deberán obtener un título de tercer nivel o del nivel técnico o 
tecnológico en ciencias de la educación hasta el 31 de diciembre de 2024, mientras que 
el Reglamento General a la LOEI publicado en el Segundo Suplemento del Registro 
Oficial Nro. 254 de 22 de febrero de 2023,e n su Disposición Transitoria Décimo Séptima 
determina un plazo hasta el 31 de diciembre de 2026.  
  
PRONUNCIAMIENTO:   

En atención a los términos de su consulta, se concluye que, de acuerdo con lo establecido 
en los artículos 7 del Código Civil 3, numeral 1 de la Ley Orgánica de Garantías 
Jurisdiccionales y Control Constitucional, y la Disposición Transitoria Décima Cuarta de 
la Ley Orgánica de Educación Intercultural, reformada, actual Disposición Transitoria 
Décima Tercera de la Codificación de la Ley Orgánica de Educación Intercultural, los 
bachilleres que se encontraban en la carrera docente pública o en la base de elegibles al 

1 / 5



Lunes 10 de febrero de 2025

36 

Registro Oficial Nº 740

  
    

  
  
25 de agosto de 2015, deben obtener su título de tercer nivel o del nivel técnico o 
tecnológico en ciencias de la educación hasta el 31 de diciembre de 2024.  
  
En este contexto, la Disposición Transitoria Décimo Séptima del Reglamento General a 
la Ley Orgánica de Educación Intercultural, jurídicamente, no otorga la posibilidad de 
ampliar el plazo fijado expresamente en la Ley. Por lo tanto, el plazo de obtención del 
título de tercer nivel o del nivel técnico o tecnológico en ciencias de la educación, 
establecido hasta el 31 de diciembre de 2024, se mantiene inalterado. Además, se debe 
considerar que la Disposición Transitoria Cuadragésima Cuarta, actual Disposición 
Transitoria Octogésima Tercera de la Codificación de la Ley Orgánica de Educación 
Intercultural, se refiere únicamente a la obligación de la Autoridad Educativa Nacional 
de elaborar e implementar un plan de profesionalización para los bachilleres que se 
encuentren en la carrera docente pública.   
  
El presente pronunciamiento deberá ser entendido en su integridad y se limita a la 
inteligencia y aplicación general de normas jurídicas, siendo de exclusiva responsabilidad 
de la entidad consultante, su aplicación a los casos institucionales específicos.   
  

 
  

AUTONOMÍA ADMINISTRATIVA Y NORMATIVA INTERNA DE LA  
CONTRALORÍA GENERAL DEL ESTADO EN MATERIA DE RECURSOS  

HUMANOS Y REMUNERACIONES  
  
OF. PGE. N°: 09759 de 12-12-2024  

CONSULTANTE: CONTRALORÍA GENERAL DEL ESTADO.  

CONSULTA:   
Es procedente que la Contraloría General del Estado, aplique Normas Técnicas de los 
subsistemas de Talento Humano emitidos por el Ministerio de Trabajo, considerando la 
autonomía financiera, presupuestaria y organizacional previstas en los artículos 29, 30, 
31 numeral 23, 35 y la Disposición General de la Ley Orgánica de la Contraloría General 
del Estado.   
  
PRONUNCIAMIENTO:   

En atención a los términos de su consulta se concluye que, de conformidad con lo previsto 
en los artículos 29, 30, 31 numeral 23, 35 y la Disposición General de la Ley Orgánica de 
la Contraloría General del Estado, en donde se reconoce la autonomía administrativa, 

2 / 5



Lunes 10 de febrero de 2025

37 

Registro Oficial Nº 740

  
    

  
  
presupuestaria y financiera de dicho organismo de control; y, según el artículo 3 numeral 
1 de la Ley Orgánica de Garantías Jurisdiccionales y Control Constitucional, al ser la Ley 
Orgánica de la Contraloría General del Estado la norma especial y aplicable en el 
desarrollo y manejo de la autonomía de dicha institución, le corresponde a la Contraloría 
General del Estado emitir los reglamentos y demás normativa interna, en el ámbito de 
recursos humanos y remuneraciones, según las necesidades, funciones y atribuciones 
institucionales, normativa interna que deberá encuadrarse en líneas generales en el marco 
normativo que rige el servicio público ecuatoriano, debiendo aplicarse la LOSEP y las 
disposiciones emitidas por el Ministerio de Trabajo de manera subsidiaria a las normas 
específicas que expida la Contraloría General del Estado.  
  
El presente pronunciamiento deberá ser entendido en su integridad y se limita a la 
inteligencia y aplicación general de normas jurídicas, siendo de exclusiva responsabilidad 
de la entidad consultante, su aplicación a los casos institucionales específicos.   
  
   

EFECTOS DEL SILENCIO ADMINISTRATIVO POSITIVO EN LA LEY DE 
MINERÍA Y SU APLICACIÓN AUTOMÁTICA  

  

OF. PGE. N°: 09775 de 13-12-2024  

CONSULTANTE: GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL 
DEL CANTÓN BIBLIAN.  

  
CONSULTA:   
Los actos administrativos previos, previstos en el artículo 26 de la Ley de Minería, y en 
especial el licenciamiento ambiental determinado en el artículo 78 de la misma norma, se 
entenderán como aprobados por el ministerio del ramo o el ente estatal al cual se haya 
solicitado ante el silencio de la Administración Pública en los plazos previstos en los 
artículos citados, esto es, treinta días y seis meses respectivamente, pudiendo desarrollar 
legalmente actividades mineras en áreas concesionadas por parte de los concesionarios.  

PRONUNCIAMIENTO:  

En atención a los términos de su consulta sobre los actos administrativos previos 
establecidos en los artículos 26 y 78 de la Ley Minería, y en virtud del numeral 1 del 
artículo 3 de la LOGJCC, al ser la Ley de Minería normativa especial frente a otras 
generales en esta materia, como lo es el COA, se debe considerar que el silencio 

3 / 5



Lunes 10 de febrero de 2025

38 

Registro Oficial Nº 740

  
    

  
  
administrativo positivo, previsto en los artículos antes mencionados, no requiere de 
reconocimiento administrativo posterior ni de ejecución judicial, sino que opera 
automáticamente, ya que dichas normas especiales indican que ante la configuración de 
tal silencio se debe entender, por mandato legal, que no existe oposición ni impedimento 
para el desarrollo de la actividad, siempre que exista título o concesión a favor del 
solicitante.  

El presente pronunciamiento se limita a la inteligencia y aplicación general de normas 
jurídicas, siendo de exclusiva responsabilidad de la entidad consultante su aplicación a 
los casos institucionales específicos.   

  

   

COMPETENCIAS Y PLAZOS EN LA IMPLEMENTACIÓN DE 
INFRAESTRUCTURA HIDRÁULICA A TRAVÉS DE ASOCIACIONES 

PÚBLICO-PRIVADAS  

  

OF. PGE. N°: 09837 de 20-12-2024  

CONSULTANTE: SECRETARÍA DE INVERSIONES PÚBLICO PRIVADAS.  

CONSULTAS:   
  
Pregunta 1: En los términos de los artículos (sic) 116 y 126 del Código Orgánico de 
Organización Territorial y Descentralización: Es posible que un GAD ejecute un GAD 
ejecute una competencia exclusiva, mediante un esquema de gestión concurrente con el 
Gobierno Central, para gestionar Infraestructura Hidráulica bajo la modalidad APP.  
  
Pregunta 2.- En los términos de los artículos 2 y 47 de la Ley de Asociaciones 
PúblicoPrivadas: es posible el desarrollo de Infraestructura Hidráulica, tal como se define 
en el artículo 11 de la Ley Orgánica de Recursos Hídricos, Usos y Aprovechamiento del 
Agua, bajo la modalidad APP, por un plazo mayor a 10 años.  
  
PRONUNCIAMIENTO:   

En atención a los términos de su primera consulta, se concluye que, de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 126, 137 y 283 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización, en concordancia con los artículos 7 y 11 de 
la Ley Orgánica de Recursos Hídricos, Usos y Aprovechamiento del Agua, así como con 

4 / 5



Lunes 10 de febrero de 2025

39 

Registro Oficial Nº 740

  
    

  
  
los artículos 2 y 12 del Libro II del Régimen para la Atracción de Inversiones a través de 
las Asociaciones Público-Privadas, y el artículo 53 de la Ley Orgánica de Eficiencia  
  
Económica y Generación de Empleo, los Gobiernos Autónomos Descentralizados y el 
Gobierno Central, bajo el esquema de gestión concurrente, tienen la facultad de 
implementar infraestructura hidráulica necesaria para el cumplimiento de sus 
competencias, utilizando la modalidad de Asociaciones Público-Privadas.   
  
En cuanto a su segunda consulta, se determina que, de acuerdo con los artículos 2, 9 y 47 
del Libro II del Régimen para la Atracción de Inversiones a través de las Asociaciones 
Público-Privadas, el artículo 53 de la Ley Orgánica de Eficiencia Económica y 
Generación de Empleo, y en concordancia con los artículos 223, 227 y 228 de su  
Reglamento General, el plazo máximo de vigencia de un contrato bajo la modalidad de 
APP para la construcción de infraestructura hidráulica es de treinta años. Este plazo puede 
ser ampliado una sola vez por hasta diez años adicionales, sin que la duración total del 
contrato exceda los cuarenta años ni implique la delegación de la competencia exclusiva 
del servicio público de agua potable de los Gobiernos Autónomos Descentralizados.  
  
El presente pronunciamiento deberá ser entendido en su integridad y se limita a la 
inteligencia y aplicación general de normas jurídicas, siendo de exclusiva responsabilidad 
de la entidad consultante su aplicación a los casos institucionales específicos   
  

   
  
Elaborado por: Zobeida Robles  
Aprobado por:  Abg. Andrés Ordoñez Ruiz  
  

  

  

5 / 5



Lunes 10 de febrero de 2025

40 

Registro Oficial Nº 740

 
 

 
 
 
 
 

 
 
RAZÓN: Conforme a lo previsto en el artículo 6 del Reglamento de Concesión de Copias 
Certificadas y Certificaciones de Documentos por parte de la Procuraduría General del 
Estado, expedido mediante Resolución No. 120 de 14 de noviembre de 2017, publicada 
en el Registro Oficial No. 134 de 5 de diciembre de 2017; y artículo 78 numeral 8 del 
Reglamento Orgánico Funcional de la Procuraduría General del Estado, publicado en el 
Registro Oficial Edición Especial 36 de 13 de julio de 2017; siento por tal que las CINCO 
(5) páginas que anteceden son iguales a los documentos que reposan en el archivo de la 
Dirección Nacional de Asesoría Jurídica Institucional de la Procuraduría General del 
Estado, que previo al proceso de digitalización se constataron y verificaron con los 
documentos originales, en el estado que fueron transferidos y a los cuales me remito en 
caso necesario. -LO CERTIFICO 
D.M., de Quito, a 23 de enero de 2025. 
 
 
 
 
Viviam Fiallo 
SECRETARIA GENERAL 
 
OBSERVACIONES: 
 
1. Este documento está firmado electrónicamente, en consecuencia, tiene igual validez y se le 

reconocerá los mismos efectos jurídicos que una firma manuscrita, conforme lo dispone el 
artículo 14 de la Ley de Comercio Electrónico, Firmas Electrónicas y Mensajes de Datos. 

2. El documento que antecede tiene la validez y eficacia de un documento físico original, en 
armonía a lo prescrito en los artículos 202 del Código Orgánico General de Procesos; 147 del 
Código Orgánico de la Función Judicial; 2, 51 y 52 de la Ley de Comercio Electrónico, Firmas 
Electrónicas y Mensajes de Datos. 

3. Esta información se fundamenta en los principios de confidencialidad y de reserva, previstos 
en el artículo 5 de la Ley de Comercio Electrónico, Firmas Electrónicas y Mensajes de Datos, 
y su incumplimiento será sancionado conforme a lo dispuesto en la ley.  

4. La Secretaría General de la Procuraduría General del Estado no se responsabiliza por la 
veracidad y estado de los documentos presentados para la concesión de copias certificadas y 
certificaciones por parte de las unidades que los custodian y que pueden conducir a error o 
equivocación. Así como tampoco su difusión, uso doloso o fraudulento que se pueda hacer 
de los documentos certificados. 
 

Revisado 
 
 
 
 
Ab. Mauricio Ibarra  
PROSECRETARIO 
 

Firmado electrónicamente por:

ARMANDO MAURICIO
IBARRA ROBALINO

Firmado electrónicamente por:

VIVIAM ALEXANDRA
FIALLO CATTANI



Lunes 10 de febrero de 2025

41 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

42 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

43 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

44 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

45 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

46 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

47 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

48 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

49 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

50 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

51 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

52 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

53 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

54 

Registro Oficial Nº 740



Lunes 10 de febrero de 2025

55 

Registro Oficial Nº 740

Página 1 de 5 

 
                 RESOLUCIÓN No. SEPS-IGT-IGJ-INFMR-DNILO-2025-0004 

  
 

ANDRÉS FERNANDO NÚÑEZ CRUZ  
 INTENDENTE GENERAL TÉCNICO (E) 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que,  el artículo 17 del Reglamento General de la Ley Orgánica de Economía Popular y 

Solidaria dispone: “Cancelación de registro.- La Superintendencia, una vez que apruebe 
el informe final del liquidador, dispondrá la cancelación del registro de la organización, 
declarándola extinguida de pleno derecho y notificando del particular al Ministerio 
encargado de la inclusión económica y social, para que, igualmente, cancele su registro 
en esa entidad”;  

 
Que,  el artículo 59 número 9, del Reglamento ut supra establece: “Atribuciones y 

responsabilidades.- Son atribuciones y responsabilidades del liquidador, las siguientes: 
(…) 9. Presentar el informe y balance de liquidación finales (…)”; 

 
Que, el artículo 64 ibídem dispone: “Informe final.- El liquidador presentará a la asamblea 

general y a la Superintendencia un informe final de su gestión que incluirá el estado 
financiero de situación final y el balance de pérdidas y ganancias debidamente 
auditados, con la distribución del saldo patrimonial, de ser el caso”;  

 
Que, el artículo 24 de la Norma de Control que Regula la Intervención de las Cooperativas y 

Liquidación de las Organizaciones de la Economía Popular y Solidaria y la Calificación 
de Interventores y Liquidadores, expedida mediante Resolución No. SEPS-IGT-IGS-
INFMR-INGINT-2021-0389 de 26 de julio de 2021, reformada, dispone: “(…) Carencia 
de patrimonio.- El liquidador levantará y suscribirá el acta de carencia de patrimonio 
cuando: 1) La totalidad de los activos constantes en el estado financiero final de 
liquidación, no sean suficientes para satisfacer las obligaciones de la organización; o, 
2) Si realizado el activo y saneado el pasivo no existe saldo del activo o sobrante. El acta 
de carencia de patrimonio deberá estar suscrita también por el contador, en caso de 
haberlo, y se remitirá a la Superintendencia”; 

 
Que, el artículo 27 de la Norma de Control referida anteriormente establece: “Remisión de 

documentos a la Superintendencia.- El liquidador remitirá a la Superintendencia con 
las respectivas firmas de responsabilidad: el informe final de gestión con sus respectivos 
respaldos documentales, informe de auditoría, de ser el caso, estado de situación 
financiera, estado de resultados, información sobre el destino del saldo del activo, 
convocatoria, acta de asamblea o junta general en la que se conoció dicho informe final, 
listado de asistentes, y demás documentos de respaldo que a criterio de la 
Superintendencia o del liquidador sean necesarios (…)”; 

Que,  el artículo 28 de la Norma ut supra dice: “Extinción de la personalidad jurídica. 
Concluido el proceso de liquidación, la Superintendencia expedirá la resolución que 
dispondrá la extinción de la personalidad jurídica de la organización, su cancelación del 



Lunes 10 de febrero de 2025

56 

Registro Oficial Nº 740

Página 2 de 5 

registro de esta Superintendencia; y, la notificación al Ministerio a cargo de los registros 
sociales, para la respectiva cancelación"; 

 
Que,    mediante Acuerdo No. 001167 de 21 de noviembre de 1983, el Ministerio de Bienestar 

Social aprobó el estatuto y concedió personería jurídica a la cooperativa de vivienda 
“UNION DEL VALLE”; 

 
Que,  con Resolución No. SEPS-ROEPS-2013-000977 de 12 de mayo de 2013, esta 

Superintendencia aprobó el estatuto social adecuado a las disposiciones de la Ley 
Orgánica de Economía Popular y Solidaria, de la COOPERATIVA DE VIVIENDA 
UNION DEL VALLE, domiciliada en el cantón Santo Domingo, provincia de Santo 
Domingo de los Tsáchilas; 

 
Que,     mediante Resolución No. SEPS-IGT-IGJ-INFMR-DNILO-2022-0365 de 12 de diciembre 

de 2022, este Organismo de Control resolvió declarar la disolución y dispuso el inicio del 
proceso de liquidación de la COOPERATIVA DE VIVIENDA UNION DEL VALLE; 
ratificando a la señora Mercedes Janeth Mendoza García, como liquidadora de la 
Organización, misma que fue designada por la Asamblea General Extraordinaria de 
Socios; 

 
Que,    del Informe Técnico No. SEPS-INFMR-DNILO-2024-0123 de 29 de agosto de 2024, se 

desprende que: “(…) Con trámite No. SEPS-CZ7-2024-001-062240 de 09 de julio de 
2024 (…)”, la liquidadora de la COOPERATIVA DE VIVIENDA UNION DEL VALLE 
“EN LIQUIDACIÓN” presentó el informe final del proceso de liquidación de la referida 
Organización, adjuntando documentación para tal efecto; 

 
Que,     del precitado Informe Técnico se desprende que la Dirección Nacional de Intervención y 

Liquidación de Organizaciones de la Economía Popular y Solidaria, respecto del informe 
final de liquidación presentado por el liquidador de la COOPERATIVA DE VIVIENDA 
UNION DEL VALLE “EN LIQUIDACIÓN”, concluyó y recomendó: “(…) 4. 
CONCLUSIONES: (…) 4.5. La organización no mantiene recursos en entidades del 
sector financiero popular y solidario; y, en instituciones públicas y privadas del sistema 
financiero nacional.- 4.6. La organización no mantiene predios catastrados a su 
nombre.- 4.7. La organización no presenta bienes muebles a su nombre (…) 4.13. Con 
fundamento en la normativa expuesta en el presente informe se concluye que la 
COOPERATIVA DE VIVIENDA UNIÓN DEL VALLE “EN LIQUIDACIÓN”, ha 
cumplido con lo establecido en el marco de la Ley Orgánica de la Economía Popular y 
Solidaria, y su Reglamento General, y demás normativa aplicable para extinguir 
organizaciones de la Economía Popular y Solidaria.- 4.14. Del análisis efectuado, se 
aprueba el informe final de gestión presentado por la señora Mercedes Janeth Mendoza 
García, liquidadora de la COOPERATIVA DE VIVIENDA UNIÓN DEL VALLE “EN 
LIQUIDACIÓN”.- 5. RECOMENDACIONES:- 5.1. Aprobar el informe final del 
proceso de liquidación y la consecuente la extinción de la personalidad jurídica de la 
COOPERATIVA DE VIVIENDA UNIÓN DEL VALLE “EN LIQUIDACIÓN”, con RUC 
No. 1792571693001, en razón que ha cumplido con todas las actividades del proceso de 
liquidación, conforme a lo establecido en los artículos 17, 59 y 64 del Reglamento 
General a la Ley Orgánica de Economía Popular y Solidaria, en concordancia con el 
artículo 27 de la Resolución No. SEPS-IGT-IGS-INFMR-INGINT-2021-0389 (…)”; 



Lunes 10 de febrero de 2025

57 

Registro Oficial Nº 740

Página 3 de 5 

Que,  acogiendo las conclusiones y recomendaciones contenidas en el Informe Técnico No. SEPS-
INFMR-DNILO-2024-0123, mediante Memorando No. SEPS-SGD-INFMR-DNILO-
2024-2273 de 29 de agosto de 2024, la Dirección Nacional de Intervención y Liquidación 
de Organizaciones de la Economía Popular y Solidaria pone en conocimiento de la 
Intendencia Nacional de Fortalecimiento y Mecanismos de Resolución, el Informe 
Técnico No. SEPS-INFMR-DNILO-2024-0123, concluyendo y recomendando que la 
COOPERATIVA DE VIVIENDA UNION DEL VALLE “EN LIQUIDACIÓN” “(…) 
dio cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 17, 59 y 64 del Reglamento General a la 
Ley Orgánica de Economía Popular y Solidaria, en concordancia con el artículo 27 de 
la Resolución No. SEPS-IGT-IGS-INFMR-INGINT-2021-0389 de 26 de julio de 2021, 
reformada, (…) por lo cual es procedente declarar la extinción de la aludida 
organización.- En este sentido, esta Dirección (…) aprueba el informe final presentado 
por el liquidador, de conformidad con el artículo 17 del Reglamento General a la Ley 
Orgánica de Economía Popular y Solidaria (…)”; 

 
Que,   con Memorandos Nos. SEPS-SGD-INFMR-2024-2294 y No. SEPS-SGD-INFMR-2024-

2582  de 03 de septiembre y 13 de octubre de 2024, respectivamente, la Intendencia 
Nacional de Fortalecimiento y Mecanismos de Resolución respecto del informe final 
presentado por la liquidadora concluyó y recomendó: “(…) que la COOPERATIVA DE 
VIVIENDA UNION cumple con las condiciones para disponer DEL VALLE “EN 
LIQUIDACIÓN”, la extinción de su vida jurídica, y la cancelación de la inscripción y 
registro en la Superintendencia de Economía Popular y Solidaria, conforme a lo 
dispuesto en el artículo 17, 59 y 64 del Reglamento General a la Ley Orgánica de 
Economía Popular y Solidaria, en concordancia con el artículo 27 de la Resolución No. 
SEPS-IGT-IGS-INFMR-INGINT-2021-0389 de 26 de julio de 2021, Reformada (…) por 
lo cual es procedente declarar la extinción de la aludida organización, aprueba el 
informe final de gestión de la liquidadora, así como el referido informe técnico en el cual 
se recomienda la extinción de la aludida organización (…)”; 

 
Que, mediante Memorando No. SEPS-SGD-IGJ-2024-2637 de 13 de noviembre de 2024, 

desde el punto de vista jurídico, la Intendencia General Jurídica emitió el informe 
respectivo; 

 
Que,  por medio de la instrucción agregada en el Sistema de Gestión Documental de esta 

Superintendencia, en los comentarios al Memorando No. SEPS-SGD-IGJ-2024-2637, el 
13 de noviembre de 2024, la Intendencia General Técnica emitió su “PROCEDER” para 
continuar con el proceso referido; 

  
Que,    de conformidad con lo establecido en el Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por 

Procesos de la Superintendencia de Economía Popular y Solidaria, expedido mediante 
Resolución No. SEPS-IGT-IGS-IGD-IGJ-001 de 31 de enero de 2022, el Intendente 
General Técnico tiene entre sus atribuciones y responsabilidades el suscribir las 
Resoluciones de extinción de la personalidad jurídica de las organizaciones controladas; 
y, 

 
Que,  conforme consta en la Acción de Personal No. 2913 de 31 de diciembre de 2024, el 

Intendente Nacional Administrativo Financiero, delegado de la Señora 
Superintendente de Economía Popular y Solidaria, resolvió nombrar como Intendente 
General Técnico al señor Andrés Fernando Núñez Cruz. 



Lunes 10 de febrero de 2025

58 

Registro Oficial Nº 740

Página 4 de 5 

 
En uso de las atribuciones legales y reglamentarias, 
 

RESUELVE: 
  
ARTÍCULO PRIMERO.- Declarar a la COOPERATIVA DE VIVIENDA UNION DEL 
VALLE "EN LIQUIDACIÓN", con Registro Único de Contribuyentes No. 1791235681001, 
extinguida de pleno derecho. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Disponer a la Intendencia Nacional de Fortalecimiento y 
Mecanismos de Resolución de la Superintendencia de Economía Popular y Solidaria, la 
cancelación del respectivo registro de la COOPERATIVA DE VIVIENDA UNION DEL VALLE 
"EN LIQUIDACIÓN". 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notificar al Ministerio encargado de la Inclusión Económica y Social 
con la presente Resolución, a fin de que proceda a retirar a la COOPERATIVA DE VIVIENDA 
UNION DEL VALLE "EN LIQUIDACIÓN" del registro correspondiente. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Dejar sin efecto el nombramiento de la señora Mercedes Janeth 
Mendoza García como liquidadora de la COOPERATIVA DE VIVIENDA UNION DEL VALLE 
"EN LIQUIDACIÓN". 

 
DISPOSICIONES GENERALES 

 
PRIMERA.- Notificar con la presente Resolución a la ex liquidadora de la COOPERATIVA DE 
VIVIENDA UNION DEL VALLE "EN LIQUIDACIÓN", para los fines pertinentes. 
 
SEGUNDA.- Disponer a la Secretaría General de esta Superintendencia sentar la razón respectiva 
del presente acto administrativo, en la Resolución No. SEPS-IGT-IGJ-INFMR-DNILO-2022-
0365; y la publicación de esta Resolución en el Registro Oficial, así como su inscripción en los 
registros correspondientes. 
 
TERCERA.- Disponer que la Dirección Nacional de Comunicación e Imagen Institucional de 
este Organismo de Control publique la presente Resolución, en el portal web de la 
Superintendencia de Economía Popular y Solidaria. 
  
CUARTA.- Notificar con la presente resolución al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, al 
Servicio de Renta Internas y Registro de la Propiedad respectivo, para los fines legales 
pertinentes. 
 
QUINTA.- Disponer que la Intendencia Nacional de Fortalecimiento y Mecanismos de 
Resolución ponga el contenido de la presente Resolución, en conocimiento de la Intendencia 
Nacional Administrativa Financiera y Dirección Nacional de Procuraduría Judicial y Coactivas, 
a fin de que procedan en el ámbito de sus atribuciones y responsabilidades.  
 
SEXTA.- La presente Resolución regirá a partir de la fecha de su expedición, sin perjuicio de su 
publicación. De su ejecución y cumplimiento, encárguese a la Intendencia Nacional de 
Fortalecimiento y Mecanismos de Resolución de esta Superintendencia, quien dejará constancia 
de la publicación y notificación realizada, en el respectivo expediente. 



Lunes 10 de febrero de 2025

59 

Registro Oficial Nº 740

Página 5 de 5 

COMUNÍQUESE Y NOTIFÍQUESE.- 
 
Dado y firmado en la ciudad de San Francisco de Quito, Distrito Metropolitano, a los 17 días del 
mes de enero de 2025. 

 
 

  
 
 
 
 

 
ANDRÉS FERNANDO NÚÑEZ CRUZ  

 INTENDENTE GENERAL TÉCNICO (E) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmado electrónicamente por:

ANDRES FERNANDO
NUÑEZ CRUZ



El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

El Registro Oficial no se responsabiliza por los errores 
ortográficos, gramaticales, de fondo y/o de forma que 
contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 
son transcritos fielmente a sus originales, los mismos que 
se encuentran archivados y son nuestro respaldo.

NGA/FA

Abg. Jaqueline Vargas Camacho 
DIRECTORA (E)

Quito: 
Calle Mañosca 201 y Av. 10 de Agosto 

Atención ciudadana 
Telf.: 3941-800 

Exts.: 3133 - 3134

www.registroficial.gob.ec


